
令和元年 11月 14日  

  教員の皆様 

                    上越教育大学学校教育実践研究センター 

                             センター長  土田了輔 

                      上越市立教育センター所長   藤本孝昭  

 

12・１月の教師力向上セミナーのご案内 

晩秋の候、皆様におかれましては、教育活動の充実期を迎えておられる頃と拝察いたしま

す。さて、12月と１月のセミナーをまとめてのご案内です。ご参加くださいますようお願い

申し上げます。 

 

記 

1 日時・内容 

  12月 4日(水) 【キャリアアップセミナー】 「新教育課程編成に向けて」 

                  講師  学校教育実践研究センター職員  特任教授   荒川 圭子 

   ２学期末の学校評価の時期となりました。評価を経て、次年度の教育課程編成への見通 

 しをもつ時期でもあります。そこで、教育課程とはなんぞやレベルから、カリキュラムマ 

 ネジメントや学校をつくるレベルに至るまで、日頃様々な課題に振り回されがちな先生方 

 と共に「夢ある学校づくり」を語り合います。教育課程編成に向けて、どう進めたら良い 

 か、お悩みの新任の教頭先生をはじめ、カリキュラムマネジメントに興味のある先生方ぜ 

  ひお集まりください。 

 

  1月 29日(水) 【キャリアアップセミナー】  「ICTプログラミング」 

                  講師  学校教育実践研究センター職員  特任准教授   田邊 道行  

  来年度から小学校の新学習指導要領が全面実施となり、小学校プログラミング教育も本

格実施となります。各学校では、次年度に向けての校内研修も終わり、既に準備万端のこ

とと思います。ただ、もしもプログラミング教育の研修をまだ行っていない学校や、全体

計画の準備ができていない学校がありましたら、ぜひ参加してください。参加者には、自

校化できる全体計画データ等をプレゼントしたいと思います。来年度から使用する新しい

教科書にあるプログラミングのプから始めてみませんか。 

 

 ＊ 全セミナーとも時間帯は、18時 30分～20時 になります。 

 

2 会  場  上越教育大学学校教育実践研究センター （上越市西城町 1−7−2） 

 

3 申込方法  学教センターHPよりお申し込み願います。http://www.educ.juen.ac.jp 

               （9時～17時までは電話での申込みも可  電話 025-525-9147） 

 

4 その他  ご不明な点は担当の荒川まで連絡をお願いいたします。025-542-2024(直通) 

http://www.educ.juen.ac.jp/

	1 日時・内容

